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ÚVOD

Má bakalářská práce na téma „Analýza hospodaření podniku v době krize“ bude

popisovat hospodaření Spa & Kur Hotelu Praha *** ve Františkových Lázních v dobách před

krizí, v krizi a také postupy a opatření jak se s krizí hotel vyrovnal.

Cílem bakalářské práce bude zjistit, jak a co hospodářská krize způsobila a zhodnotit,

zda se hotel dokázal s následky krize vyrovnat

První část práce bude věnována vzniku krize v České republice, ale také celé Evropě,

protože lázeňství potažmo celý cestovní ruch je závislý na pohybu občanů celé Evropy.

Druhá část práce charakterizuje společnost Spa & Kur Hotel Praha, její firemní

strukturu, také se zaměřím na vývoj společnosti od jejího vzniku až po současnost.

Charakterizuji silné a slabé stránky podniku. Popis situaci na trhu, analýzu konkurence a

prostředí kolem podniku.

Třetí část je věnována finanční analýze, která je rozdělena do třech podkapitol.

Nejdříve byla vytvořena analýza absolutních ukazatelů, tedy vertikální a horizontální analýza.

Dále bude vytvořena analýza poměrovými ukazateli, kde se budu věnovat především

rentabilitě, aktivitě a likviditě.

Čtvrtá a poslední část je věnována vyhodnocení celkové situace, s nabídkou jak

jednotlivé možnosti řešit.

Do konkrétních ukazatelů a výpočtů budu dosazovat čísla smyšlená, v některých

případech extrémní, ale bohužel vedením hotelového komplexu mi nebylo doporučeno

používat skutečná čísla přímo pro Hotel Praha, proto jsou při analýzách aktiv, zisku a ztrát a

cash flow použity výkazy celého CPI, protože výroční zpráva CPI jako akciové společnosti je

volně přístupná. Při zkoumání poměrových ukazatelů jsem si čísla upravil tak, aby pro mne

ukazatele byly přínosem a abych pochopil jejich funkci.
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1 EKONOMICKÁ KRIZE A JEJÍ DOPAD NA LÁZEŇSTVÍ

Příčiny současné globální krize jsou stejné jako u Velké hospodářské krize, která proběhla na

Amerických burzách ve 30. letech minulého století a to nedostatečná regulace finančních trhů.

Banky i úřady o počátku krize věděly, ale nepřikládala ji dostatečný význam. Už od počátku

21. století poskytovaly banky v Americké velké množství hypoték méně solventním

spotřebitelům, kteří se při neustálém zvyšování úrokových sazeb dostali do platební

neschopnosti. Ceny nemovitostí klesly a finance spojené s těmito hypotékami přinesly ztráty.

V létě 2007 začala v USA finanční krize, která na ekonomiku v České republice neměla

zásadní vliv. Americké banky se zpočátku snažili zasáhnout a rozptýlit rizika po světě, to se

povedlo, ale nedošlo ke snížení, ale naopak se riziko zvýšilo. Když pojem krize

zjednodušíme, můžeme rozdělovat krizi finanční a reálnou, nicméně z předešlých krizí víme,

že nejdříve se projeví krize na finančním trhu a poté se projeví i v reálné ekonomice. Krize se

na přelomu roku 2007 a 2008 šířila dále do ekonomiky reálné a tzv. dominovým efektem i do

ostatních států světa. Zprávy o krizi se objevily v Německu či Švédsku, následné celé Evropě

a také v České republice, kde krize naplno propukla přibližně v září- listopadu 2008.

Určitým podílem jsou na vině i informační a komunikační technologie, jedná se o všeobecné

zrychlení obchodních transakcí ve velkých rychlostech i objemech, což dříve nebylo

technicky možné. Tato počítačová revoluce mění život společenský i hospodářský, protože

přímo ovlivňuje všechny trhy. Například zvyšuje míru spekulace na hodnoty, kterých dříve

bez těchto technologií nikdy nedosahovaly.

Následky krize pro ekonomiku v ČR jsou především: pokles investic jak zahraničních tak

domácích, pokles vládních výdajů, pokles importu i exportu, zpomalení růstu mezd a na

druhou stranu zvýšení nákladů na život (nájemné, teplo, elektřina, voda, ale také potraviny či

léky) Dále je s krizí spojeno zvýšení nezaměstnanosti. Domácnosti omezily výdaje na

luxusnější potřeby, například na dovolenou a začaly více šetřit. Cestovní ruc h byl jedna

z prvních a nejvíce postižených ekonomik ve světě i v ČR, krize vyvolala regulace a úspory

všech institucí, firem i domácností. Tato regulace vede k omezení spotřeby a peněz
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vynaložených na cestování a celkový cestovní ruch. Firmy omezují počty služebních cest,

školeních i dalších aktivit v cestovním ruchu.

Krize přinesla nicméně i některé pozitiva, provozovatelé ubytovacích rozšířily nabídku

služeb, převážně těch méně nákladných. Jedná se například o volný přístup na internet,

konzumaci v minibarech na pokoji, bezplatné parkování, zapůjčení županů.

Vývoj a změny, které se udály v cestovním ruchu důsledkem finanční a hospodářské krize

jsou patrné na grafech níže. Počet ubytovacích zařízení od roku 2007 má klesající tendenci.

Tak je tomu v Karlovarském kraji i v celé České republice

Graf 1: Počet HUZ v Karlovarském Kraji v letech 2007-2010

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, Cheb, 2013
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Graf 2: Počet HUZ v České republice v letech 2007-2010

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, Cheb, 2013

Změny spojené s hospodářskou krizí nezasáhaly pouze počet ubytovacích zařízení. Také se

vyčlenil segment klientů, kteří žádají vyšší kategorii ubytování, a naopak ubylo počtu klientů

poptávajících nižší kategorie. Markantní je nárůst návštěvnosti 4 hvězdičkových hotelů.

Graf 3: Návštěvnost v hotelech v ČR podle kategorie

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, Cheb, 2013
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Z makroekonomického hlediska je patný dopad krize na cestovní ruch, jako odvětví

národního hospodářství, snížení podílů na HDP v České republice

Graf 4: Podíl odvětví v cestovním ruchu na hrubé přidané hodnotě v ČR

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, Cheb, 2013

S krizí přichází i další jevy například krachy cestovních kanceláří a nedostatečná ochrana

spotřebitelů prohlubovaly nedůvěru spotřebitelů. Hospodářská krize zhoršila podnikatelské

prostředí a způsobila pokles důvěry v podnikatele. Po automobilovém průmyslu je druhý

nejvíce krizí zasažený sektor, právě cestovní ruch.

V současnosti zůstávají západočeské lázně nadále v zájmu návštěvníků i investorů. Stále více

hrozí, že lázně v Karlovarském Kraji a to především Karlovy Vary budou pro zahraniční

hosty moc drahé a tito hosté si najdou alternativu v Polsku či Maďarsku. Nepoměr mezi počty

lůžek v jednotlivých krajích ukazuje graf č. 5
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Graf 5: Graf lůžkové kapacity lázeňských zařízení v roce 2012 podle krajů

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, Cheb, 2013

Podle odhadů Světové organizace cestovního ruchu (WTO) by Česká republika v roce 2020

měla být v první desítce nejnavštěvovanějších zemí na světě, podíl přibližně 3 % na

celosvětovém cestovním ruchu. Tato studiu byla vytvářena před celosvětovou finanční kr izí a

Následnou dluhovou krizí eurozóny. Možné dopady a důsledky se projeví až časem.
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2.1.2 Kategorie

Tříhvězdičkový Lázeňský dům

2.1.3 Umístění

Spa & Kur Hotel Praha je situován v centru

Františkových Lázní, naproti hlavnímu parku

vedle městského divadla, jen pár kroků

od lázeňského dění na kolonádě. Nabízí pohodlné

ubytování, dokonalé služby a příjemnou atmosféru

spolu s vlastním bazénem, léčivým pramenem a letní

terasou.

2.1.4 Vybavení

Lázeňský dům nabízí 79 jedno- a dvoulůžkových

pokojů o celkové kapacitě 129 lůžek, některé

z pokojů jsou vybaveny balkonem.

Do výbavy všech pokojů patří: barevný televizor se satelitními programy, telefon s přímou

provolbou, chladnička, trezor, koupelna se sprchou/vanou a WC

Všechny pokoje jsou nekuřácké.

2.1.5 Služby

Zajištěna 24 hodinová zdravotní péče vlastními lékaři a zdravotním personálem. V současné

době je poskytována komplexní, příspěvková, samoplátecká, ambulantní a relaxační lázeňská


[…]


skupinové rezervaci přijede najednou 50 osob autobusem a těmto hostům se vše vysvětluje

pouze jednou, nenastává zdlouhavý a složitý proces ubytování u každého z padesáti hostů

zvlášť, jsou bráni jako skupina a tak jsou i ubytováni ve stejné části budovy, usazováni u

stejných stolů, stejně tak jako léčeni ve stejných časech.

Graf 17: Segment v roce 2010

Zdroj: Vlastní zpracování, Cheb, 2014
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Graf 18: Segment v roce 2012

Zdroj: Vlastní zpracování, Cheb, 2014

Vývoj segmentu v roce 2012 potvrdil trend z roku 2010, stále ubývá privátních klientů a ti

tvoří již pouze 20 % část obratu, spolupráce s cestovními kancelářemi neustále narůstá, právě

z důsledku úbytku privátních klientů. Skupinové rezervace se osvědčili a skupiny hostů,

převážně seniorské a zdravotně postihnuté klientely se neustále vrací a ještě rozšiřují

poptávku termínů, což hotelu velmi usnadňuje splnění daného plánu. Roste také obliba

internetových rezervací, protože internet se stále více rozšiřuje a používá.

Předpoklad pro další roky je pevně daný vývojem trhu, ještě stále více porostou internetové

portály, slevové portály a všeobecná internetová poptávka, spolu s pobyty od cestovních

kanceláří budou tvořit základ výnosů pro hotel. Skupiny rezervací se ustálí na měsících

nejvíce turisticky oblíbených, ale i tak nebudou tvořit více než 20 % podíl na zisku. Složení

privátních klientů neustále klesá a zřejmě tento trend bude pokračovat i v příštích letech,

alespoň vedení společnosti tento vývoj předpokládá.
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5 VYHODNOCENÍ A PŘÍPADNÉ NÁVRHY DO BUDOUCNA

Spa & Kur Hotel praha je lázeňský dům, jeho hlavním předměte podnikání je

poskytování hotelového, relaxační a léčebného ubytování. K jeho dalším prostředkům

podnikání patří provoz restauračního zařízení a v neposlední řadě balneo provoz, pro prodej

léčebných a relaxačních procedur. Hotel se snaží vystupovat aktuálně na trhu, zapojuje se do

všech akcí spojených s mimořádnými svátky, akčních balíčků, letáků rozesílaných uživatelům

a samozřejmě také hlídá aktuální trendy uživatelů, v poslední řadě například rezervace přes

slevové portály. Hotel se snaží plnit ředitelstvím stanovené plány, dodržovat segmentační plán

a kladným přístupem k inovacím se udržet stále v kladných číslech a vysoké obsazenosti.

K těmto novinkám a novým přístupům došlo z jisté části i kvůli ztrátám způsobených

hospodářskou krizí, nicméně vývoj společnosti se neustále zrychluje a lázeňské domy už

neslouží pouze k léčení předepsaných diagnóz, ale musí se sami snažit o nový modernější

přístup ve formě relaxačního ubytování i případného hotelového ubytování.

Hotel je součástí velké globální společnosti, jejíž standardy musí dodržovat a jejíž požadavky

musí dodržovat, v roce 2013 dosáhla ztráta oproti plánu téměř pěti milionů korun a ztráta na

ubytování činila tři miliony korun, v důsledku těchto ztrát, které už nemohli být ovlivněny

hospodářskou krizí, byl na přelomu září odvolán vedoucí recepce, rezervační a prodejní

kanceláře a byl jsem na jeho pozici dosazen já. Po určitě stabilizaci a obnovení důvěry mezi

cestovními kancelářemi, se nám prozatím v roce 2014 daří plnit plány, což značí pozitivní

výhled do budoucna, s přispěním ustálené politické situace v zemi a vyřešení legislativních

záležitostí kolem léčebných pobytů by se měl hotel i pro příští roky pohybovat v zelených

číslech.

Celkový výhled do budoucna vypadá příznivě, nicméně stačí jedna problémová cestovní

kancelář, jeden špatný výstup politika v televizi či novinách a důvěra zákazníka klesne. Hotel

bude muset do budoucna řešit také generační obměna, jelikož se někteří zaměstnanci chystaj í

do důchodu a jsou hosté, kteří jezdí do lázní za konkrétním obličejem, za konkrétním

člověkem, zvlášť na recepci je tento trend velmi patrný. Hosté, kteří návštěvu opakují, jsou

pro hotel základním zdrojem reklamy, protože neexistuje lepší reklama než doporučení

někoho blízkého a tito hosté při vlídném chování někoho z personálu jméno nezapomínají a

odkazují se na něj i v letech budoucích. Zásadní je také obsazení Vedoucího lékaře, který
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bude končit v příštím roce ze zdravotních důvodů, hosté byly zvyklý na určitý standard, který

jim musí být i nadále poskytován.
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ZÁVĚR

Lázeňský dům Praha se od svého založení musel vypořádat s celou řadou problémů,

mezi které patří nepochybně i hospodářská krize. Základem každého podniku musí být

kvalitní řízení na všech úrovních provozu a také kvalitní a profesionální zaměstnanci, kteří i

v době snižování mezd nebo nestálých pracovních poměru musí pracovat na 100 %. Podnik si

musí umět vzít z negativních zkušeností to pozitivní, ale i naopak z pozitivních věcí si umět

vybrat i to co nebylo úplně dokonalé.

Bakalářskou práci jsem se pokusil popsat vývoj hotelu v poslední době a hlavně

vypořádání se s dopady hospodářské krize.

Z provedených analýz je patrné, že hotel a celý cestovní ruch měl problémy s úbytkem

klientů, ale úbytek klientů může být spojen také se změnou priorit a také stárnutím stalé

privátním klientely.

Díky podpoře vedení se hotel nemusí obávat drastických opatření nebo propouštění a

měl by si i v příštích letech zajistit stabilní a dlouhodobou prosperitu.
