## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Jan TIEKALA
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr.Ing.Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize patří mezi náročnější, protože vyžaduje zpracovat analytickými metodami řadu důležitých dat a informací z firmy. Dále je nutná odpovídající rešerše literatury a její využití v textu práce. Práce má poměrně kvalitní analytické kapitoly, ale působí dosti neuspořádaně. Po formální stránce má řadu chyb. V odborném textu není vhodné používání 1. osoby. Hodnotící 5. kapitola s návrhy do budoucna by měla být konkrétnější a věcnější, přestože autor pracuje se smyšlenými daty a informacemi. Jinak bakalářská práce svým obsahem v podstatě naplňuje stanovený cíl i zásady pro zpracování. Autor ukázal, že umí přiměřeně

aplikovat teoretické poznatky na řešení praktických úkolů. Práci lze považovat (i přes nutnou smyšlenost) za převážně přínosnou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VELMI DOBŘE**.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Přibližte podrobněji ekonomickou situaci a možný vývoj v lázeňství obecně i konkrétně ve Františkových Lázních.
2. Uveďte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).